2) „ego Bernhardus syndicus et procurator ac sindico et procuratorio nomine reuerendi patris et d'ni. *Martini* electi ecclesie Brixien. animo et intentione appellandi et prouocandi ad proximum superuenturum generale seu vniuersale aut yconomicum concilium, propono et dico in presentia omnium et singulorum domīnorum prepositi, decani et canonicorum dicte ecclesie, huius occasione capitulariter congregatorum, et coram te notario publico et testibus tanquam personis fidedignis, quod, licet nuper predictus dominus meus concorditer seruatis seruandis per capitulum iam dictum in episcopum ecclesie predictae Brixien. fuerit electus, et per decretum electionis in forma solita . . . sanctissimo in xpo patri d'no d'no Nicolao pape quinto pro recipiendo confirmationis beneficio . . . solenniter presentatus, et in his omnibus et singulis concordie necnon dispositionis modis per dictum d'nm nostrum papam et eius legatum de latere videlicet reu. patrem d'nm d'nm Johannem (de carvajal) . . . et pro ipsa natione alemanica per

lichen Streitfrage, ob sich Nikolaus von Cusa mit Unrecht in das Bisthum Brigen eindränge; aber das ist doch mehr Vorwand, denn Hemmerlin darf sich aus persönlichen Rücksichten nicht gegen die päpstliche Ernennungsbulle aussprechen¹⁾. Es gilt diese Polemik vielmehr der hohen Stellung, dem Einflusse, überhaupt dem Institute der Kardinäle, als der vorzüglichsten Träger des Papalsystemes, der Stütze der Papalhohheit, wie dann auch Hemmerlin dieselben mit schweren Beschuldigungen überhäuft, ihr Ansehen, ihre Einkünfte, ihre Zahl reduzieren möchte, und ihnen gegenüber die Kirchenversammlung von Basel und das Streben derselben nicht hoch genug erheben kann²⁾.

gloriosissimum principem et d'nm nostrum Fredericum Romanorum regem . . . conclusa et accepta atque concordata“ . . . (Opusc. fol. 127, vgl. unten S. 514 Anm. 2). Es findet sich nirgends eine Spur, daß der Erwählte zwei Namen getragen und Leonhard Martin geheißen habe (vgl. Müller, Gesch. Schweiz. Eidg. IV, 499 u. Reber l. c. 334).

1) Berief er sich doch so oft auf die ihm selbst durch außerordentliche päpstliche Gunst gewährte Anwartschaft auf die Propstei am Stifte der hl. Felix und Regula und die Conservatorstelle am Frauenmünster in Zürich, als auf unwidersprechliche Rechtstitel (vgl. S. 361 Anm. 4, S. 497 Anm. 2 u. A. m.).

2) „Hinc quod pre ceteris videtur profundissimis animorum suspiriis memoriter propendendum, imo cordibus xpifidelium perspicaciter reuoluentum. nam dum nuper in sacrosancta sinodo Basilien. et cum vberime in spiritus sancti gracia floruit, consultissimo fuit libramine per mundi peritiores et famosiores et expertiores et seniores, imo monarchas omnium facultatum et presertim per sacre theologie professores et vtriusque iuris doctores crebrius in presentia d'norum cardinalium partim decenter annuentium magne maturitatis providentia solenniter auizatum, vt sacrosancte romane ecclesie cardinalibus alia quam per ecclesiasticarum dignitatum siue beneficiorum stipendia flierent sufficientia prouisionis suffragia, cum per tales, quos hactenus seruauerunt modum, morem et consuetudinem, ecclesia et ecclesiasticus ordo et ecclesiarum ministri, nimium dissipati grauarentur, et igitur proinde fuit annotatum, vt eorundem cardinalium multitudo, que protunc, prout exnunc, modum excesserat congruitatis, ad minorem numerum redigeretur, cum, prout iuris doctores, imo lucerne mundi determinarunt, et patet, quod duo sufficerent . . . Item cum in suis prelaturis, sibi per summum pontificem assignatis, non consueuerint residere, sed potius, vt putant, romane curie et curialibus actibus

Obchon unser Polemiker vorzüglich deswegen gegen das Einbringen eines Cardinals in einen deutschen Bischofsitz protestirt, weil dieses den Grundsätzen der Kirchenversammlung von Basel und dem neulich abgeschlossenen Konkordate zwischen dem Papste und dem deutschen Könige widerspreche und der Kirche nur Schaden bringe¹⁾; mag doch an der Protestation auch der Umstand Antheil haben, daß der Cardinal von Cusa, dessen Person zwar unserm Hemmerlin wegen seines Abfalles von den Basler Grundsätzen mißfällig sein mußte, aber doch von ihm mit aller Hochachtung für seine Verdienste um die Kirche behandelt wird²⁾, in

indesinenter adherere, loca pia sibi taliter collata, non tantum in temporalibus, sed etiam in spiritualibus periculosissimas et perniciosissimas ac irrecupabiles patiuntur dilanationis, lacerationis, dissolutionis et conquassationis iacturas . . in occidentalium partium ecclesiis et monasteriis et cenobiis et zenodochiis et hospitalibus et presertim in Gallie plaga, vbi cardinales hactenus huiusmodi domus dei consueuerunt habere in prouisionem aut beneficium vel in commendam, et ipsi cardinales taliter comederunt easdem et comedendo consumpserunt . . quod in quibusdam locis non est nec fuit tanti tegminis obumbraculum, quod clerus aut ministri sacrificiorum a rore celi et ymbrium tempestate secure se collocare non valuerunt . . sicut hi, de quibus lamentatur propheta: O deus! venerunt gentes in hereditatem tuam, polluerunt templum sanctum tuum et comederunt Jacob, et locum eius desolauerunt, et sic dicti cardinales huiusmodi loca sancta cum clericis, fratribus et monachis penitus, quod non remanserat vngula, deuorarunt“ (Opusc. fol. 128).

1) „d'ns papa sinistre, prout presumitur, informatum conditum et conscriptum concordie nullo modo seruauit . . imo huic ecclesie Brixien. per talis protense prouisionis inculcationem perpetuo venenum videtur patenter infusum“, auch deswegen weil diese Ernennung dem Wunsche des Herzogs Sigmund von Oesterreich-Tirol zuwiderlaufe, welcher Kastvogt der bischöfl. Kirche von Brigen und von dessen Ländereien das Gebiet der Kirche umgeben sei, „Item si quis pastor in dicti principis constitueretur contemptum, nullius securitatis et tranquillitatis et pacis perpetuo consequeretur emolumentum“ (Opusc. fol. 128).

2) „et hoc non propter ipsius venerabilissime persone qualitatem, que a suis primordiis per multas nationes notissima, semper dilexit ecclesiam vtriusque status cunctorum felicitatem; sed hoc fit propter sui status moderni successores, qui semel intrantes ecclesiarum vel monasteriorum menia, tanquam talpe viridaria, nunquam relinquunt inofficiosa“ (Opusc. fol. 128).